§. II. Desinentia in I, U, AS, ES, OS, & C, producuntur, ut *gummi, cornu, amas, bonitas, doces, des, pares, bonos, dominos, os (oris), dtr, hac illuc.*

EXCEPTIONES.

Corripiuntur in I Dativi & Vocativi Græci, v. g. *Palladi, Minodi, Titani, Pari, Daphni:* & plerumque etiam *nisi & quasi.*

Producunt tamen ultimam *Orestii, Pyladi*, quia terminatione mere latina sunt; item *Demosibeni, Socrati, metamorphosi*, quia ex contractis *Δημοσθένει, Σωκράτει, μεταμορφώσει* veniunt, etiam *Paridi, The- tidi, Tyndaridi*, sed vi cæsuræ, ut videtur,

Indifferentia sunt: *mibi, tibi, sibi, ibi, ubi, & uti* cum compositis, *ubicunque, ubivis, sicubi, sicuti, veluti, &c.*

Sed *ibidem & ubique* longa sunt: *utique* breve est.

Corripiuntur in AS per *adis* declinata, v. g. *Vas, vadis Pallas, Arcas, Plejas.* Item *anas, anaris*: nec non Accusativi Græci tertiæ Declin. v. g. *Troas, Hectoras, Arcadas, Rhe- toras.*

Corripiuntur in ES

1. Nomina tertiæ declin. quæ in Gen. crescunt, penultima brevi, ut *miles, seges, præsēs, &c.* præter *Ceres, aries, paries, abies, heres, quies, locuples & pes* cum compositis, quæ longa sunt.

2. Nominativi & Vocativi plurales græci ex *i*: ut *ca- coethes, Troades, Arcades, crateres.*

3. Præpositio *penes & es* a verba *Sum* cum compositis; Sed *es* ab *Edo* producitur.

Corripiuntur in OS

1. *Os, (ossis) exos, compos, impos,*

Z

2. Græc.

2. Græca, quæ per o scribuntur; ut *Arctos, Argos, los*; item *Arcados, Thetyos* & similia.

Corripiuntur in C *nec & donec.*

Communia sunt *fac & hic* Pronomen: *hic* Adverbum est longum.

§. III. In O communia sunt v. g. *amo, leo, ambo, ego.*

EXCEPTIONES.

Producuntur.

1. Dativi & ablativi, v. g. *servo.* Gerundia etiam producuntur.

2. Adverbia e Nominibus orta v. g. *subito, multo, quanto.* Huc referuntur *adeo, ideo, ultro* & pro causa.

Corripiuntur sæpius & melius quoque: *imo, cito, modo, dummodo, postmodo, ergo* pro *igitur*, & *cedo* dic aut porrigi: interdum etiam *perfecto & vero.*

* * *

* * *

N. 1. Monosyllaba in vocalem exeuntia producuntur ut *a, ab, e, de, me, te, se, ne, o, pro, prob, do, da* &c. Encliticæ *que, ne, ve,* & adjectiones *syllabe, te, pte* corripiuntur.

2. Nomina Monosyllaba itidem producuntur, ut: *sal, sol, ren, splen, par* cum compositis. Huc *quin, sin, en, non, cur.*

Except. Brevia sunt: *sel, mel, vir, cor, vas* vadiosus.

POETICÆ CAP. II.

DE

CARMINUM GENERIBUS.

§. I. *Carmen* est concinna versuum congeries.
 §. II. *Versus* est legitima vocum compositio, certo modo ac numero definita. Dicitur etiam *metrum.*

§. III. *Pes* est certa syllabarum ratione quantitatis & meri constitutio: complexus autem ejusmodi syllabarum est regio *metrica*, seu locus, quem pes quisque occupat.

§. IV. Ex pedum numero sit *Scanſio*, ſeu verſus *dimenſio* ſecundum regiones, & pedes.

§. V. In dimenſione obſervanda eſt *Cæſura*, quæ eſt decora diſtionis per pedes interſectio, ita ut ultima vel penultima ſyllaba novum pedem inchoet. Unde verſus, Cæſura carens, nullam habet gratiam, ut:

Nuper quidam doctus cepit ſcribere verſus.

Defectum cæſuræ habent verſus tardogradi, ut:

Conturbabantur Conſtantinopolitani

Innumerabilibus ſollicitudinibus.

§. VI. Pedes vero ſunt vel diſſyllabi, vel triſyllabi, vel tetraſyllabi,

§. VII. *Diſſyllabi* quatuor:

Spondeus -- omnes *Trocheus* - v ſervat.

Pyrhichius vv Deus *Jambus* v- pios.

§. VIII. *Triſyllabi* ſunt octo, quorum uſitatores ſunt:

Dactylus - vv optima.

Anapaſtus vv - domino.

Moloffus --- inſani.

Tribrachys vvv legere.

Bacchius v - - gubernans.

§. IX. *Tetraſyllabi* ſunt ſedecim, quorum uſitatores ſunt:

Diſpondeus - - - - concludentes.

Choriambus - vv - eſt requies.

Proceleusmaticus vvvv hominibus.

Dijambus v - v - ſeveritas.

§. X. Uſitata carminum genera ſunt *Adonicum*, *Heroicum* ſive *hexametrum*, *Elegiacum*, *Anapaſticum*, *Jambicum*, *Trochaicum*, *Palaecium*, *Sapphicum*, *Glyconicum*, *Choriambicum*, *Alcaicum* & *Archilochium*. Quorum unumquodque conſtituitur e concinna verſuum congerie.

§. XI. Verſus *ADONICUS* eſt quaſi exitus *Hexametri*. Duas enim continet regiones, quarum prior exhibet *Dactylum*, poſterior *Spondeum* vel *Trocheum*, ut:

- vv		--	Sis mihi præſens
		- v	Rebus in archis,
			Chriſte Redemptor.

z z

§. XII

¶ §. XII. Versus HEXAMETER constat sex regionibus quarum quatuor priores promiscue habent vel Dactylum vel Spondeum, quinta solum Dactylum, sexta Spondeum vel Trochæum, ut:

-- | -- | -- | -- | I -- | I --
-vv | -vv -vv | -vv | -vv | -v

Illi inter sese magna vi brachia tollunt. Virg.
Sed fugit interea, fugit irreparabile tempus. Id.

Not. 1. Quinta regio interdum ob scribentis affectum habet Spondeum, præcedente tamen Dactylo, unde dicitur
jussmodi versus *Spondaicus* dicitur, ut:

Caro Deum soboles, magnum lovis incrementum. Virg.

2. Cavendum est, ne Hexameter desinat temere in ultimam monosyllabam (nisi præcedente altera monosyllaba, ut: *Principibus placuisse viris non ultima* est;) aut retrasyllabam, ut:

Augescunt aliæ gentes, aliæ minuuntur. Lucret.

3. Genus Hexametrum vocatur *Heroicum*: quia præcipue ad describendum virorum rebus gestis, stilo magno et digno utilis, quam convenientissimum est.

§. XII. Versus PENTAMETER, qui in genere elegiaci versus hexametro semper subjicitur, habet quinque regionibus & dividitur in duo *Hemistichia*: quorum prius in duabus regionibus admittit vel Spondeum vel Dactylum, remanente syllaba longa dictionem finiente; posterius duos Dactylos, remanente syllaba longa vel brevi. Quæ duæ remanentes syllabæ quintam regionem efficiunt. Forma hæc est:

-- | -- | I | I | I | I --
-vv | -vv | - | -vv | -vv | v

Horrebant sævis omnia verba minis.
Sit bene conveniens & sine labe toga.

N. 1. Hexameter cum Pentametro venuste perfectam sententiam, saltem colon, continet.

2. Neutrum Hemistichium commode desinit in vocem monosyllabam, nisi præcedente alia v. g.
Magna tamen spes est in bonitate Dei.

3. Ultima pentametri vox non facile solet esse duabus syllabis longior.

(2, 4, 6 8.) Trochæum vel Spondeum, rarius Tribrachyn, Anapæstum vel Dactylum recipit. Nomen habet a pede Trochæo: qui quo frequentior in hoc genere est, eo venustior est versus.

Sunt autem versus Trochaici non minus varii, quam Jambici: usitatissimus tamen est octonarius, regionem ultimam una syllaba finiens. Forma ejus hæc est:

1.	2.	3.	4.	5.	6.	7.	8.
-v	-v	-v	-v	-v	-v	-v	-
	--		--		--		v
<i>Rari</i>	<i>us</i>						
vvv	vvv	vvv	vvv	vvv	vvv	vvv	
	vv-		vv-		vv-		
	-vv		-vv		-vv		

Ipse jussit & creata; dixit ipse, & facta sunt:
Terra, caelum, fossa ponti, trina rerum machina.

§. XVII. Versus PHALÆCIUS quinque habet regiones; quarum prima recipit Spondeum, secunda Dactylum, reliquæ tres Trochæum, ut:

-- -vv | -v | -v | -v

Audit cuncta Deus videtque justus,
Vitam qua faciunt beatiorem.

Not. Hi versus a syllabarum numero vocantur hendecasyllabi.

§. XVIII. Versus SAPPHICUS quinque constat regionibus, quarum prima recipit Trochæum, secunda Spondeum, tertia Dactylum, quarta & quinta rursus Trochæum, ut:

-v | -- | -vv | -v | -v

Integer vitæ scelerisque purus.

Not. 1. Tertio cuique versui adnecti solet Adonicus, qui periodum plerumque claudit, ut:

Rebus angustis animosus atque
Fortis appare; sapienter item
Contrahes vento nimium secundo
Turgida vela. Hor.

2. Trajectis vocibus versus Sapphicus in Phalæcium potest commutari: unde summa utriusque generis est similitudo, ut

Sapphicus: Non eget Mauri jaculis nec arcu.

Phalæcius: Non Mauri jaculis eget, nec arcu.

§. XIX. Versus GLYCONICUS (sic dictus ab auctore Glycone) constat Spondeo, Choriambō & Jambō, ut:

-- | -vv- | vv Velita: -- | -vv | -vv
 - - - - -

*Tandem regia nobilis
 Antiqui genus Inochi
 Fratrum composuit minas.*

§. XX. Versus CHORAMBICUS præ ceteris amat choriambum pedem, & habet hanc formam:

-- | -vv- | -vv- | vv *Mæcenas, atavis editæ regibus.*

§. XXI. Versus ALCAICUS in prima regione habet Spondeum vel Trochæum, in secunda Bacchium, in tertia & quarta Dactylum. Horatius binis Alcaicis duos semper alios jungit: quorum unus est Jambicus quaternarius cum syllaba abundante; alter Alcmanius dactylicus. Forma carminis Horatiani hæc est:

<i>Alc.</i>	--	v--	-vv	-vv
	v			
<i>Jamb. v.</i>	v-	v-	v-	v- v
	--	--	--	-
<i>Alc.</i>	-vv	-vv	-v	-v

*Dulce & decorum est pro patria mori:
 Mors & fugacem persequitur virum,
 Nec parvæ imbecillis juventa
 Poplitibus timidoque tergo.*

§. XXII. Versus ARCHILOCHIUS ita disponitur:

-vv- | -vv | -vv | -v | -v | -v
 - - - - -

Desine flere bonum tantum: tenet ille regna cæli.

POETICÆ CAP. III.
DE RELIQUA CARMINUM DISTRIBUTIONE
ET APPELLATIONE.

§. I. Ratione *objecti* seu *materiæ* carmen est *varium*:
prout materia est vel læta, vel tristis, vel laudativa,

§. II. Ratione *materiæ lætæ* carmen præcipue est

1. *Genethliacum* seu natalitium, quod in honorem natalium conscribitur.
2. *Epithalamium* seu nuptiale, quo nuptiæ celebrantur.
3. *Propempticum* seu apobaterion, quod abeuntes votis bonisque omnibus prosequitur.
4. *Epinicium*, quo victoribus gratulamur.

§. III. Ratione *materiæ tristis* carmen est

1. *Epicedium* seu funebre, in defunctos, (bicitur,
2. *Epitaphium*, quod defuncti tumulo aut cippo inscribitur.
3. Huc accedunt *Threni*, quibus everfionem urbium aut regionum lugemus.

§. IV. Ratione *materiæ laudativæ* carmen dicitur

1. *Hymnus*, quo Dei laudes celebrantur.
2. *Soterion*, quo Deo pro præstita ope ac salute gratias agimus. (tur,
3. *Onomasticon*, quod nominis alicujus laudibus absolvitur. (tur,
4. *Encomiasticon*, quod aliarum rerum vel personarum laudes describit. Huc pertinet (tatur,
5. *Panegyricum*, quod publice in magna frequentia recitatur.

§. V. Ratione *materiæ mediæ* ac *promiscuæ* carmen est

1. *Emblema* seu *morale*, picturæ vel symbolis additum. Talia sunt *Aleiati*, *Camerarii* & aliorum.
2. *Epigramma*, seu carmen breve & argutum.
3. *Ode* seu carmen breve lyricum, quod olim ad lyram & chelyn canebatur.
4. *Aenigmaticum*, quod rem obscuritate quadam ingeniose involvit.

§. IV. *Carminis Aenigmatici* rursus varia sunt genera. Huc enim refertur

1. *Anagramma* seu *Anagrammatismus*, quo ex unius vel plurium vocum literis transpositis alias erimus voces, easque in subjecto carmine applicamus vel explicamus: ut ex *Leopoldus*, pello duos.

2. *Eteostichon*, quod literis numeralibus (I. V. X. L. C. D. M.) majusculis certum annum designat,
 3. *Acrostichis* seu *Acrostichon*, quod ex primis cujusque versuum literis certas voces connectit.
 4. *Palindroman*, quod antrorsum & retrorsum eodem aut prorsus alieno sensu legi potest, ut:
Signa te, signa, temere metangis & angis.
 In Pium I. Pontif.

*Laus tua, non tuâ fraus: virtus non copia rerum,
 Scandere te fecit hoc decus eximium.*

Retrorsum.

*Eximium decus hoc fecit te scandere rerum
 Copia, non virtus: fraus tua, non tua laus.*

5. *Logogriphus*, quo diversa ex eodem nomine significata eruuntur; ut *Muscatum*.

Si caput est, currit: ventrem conjunge, volabis
 Adde pedes, comedes: & sine ventre bibes.

6. *Echo*, quod carminis genus in fine versuum aut stropharum ultimas syllabas repetit: quæ præcedentem sententiam illustrant, aut sensum diversum, vel etiam contrarium, aut prorsus inexpectatum, inferunt.

§. VII. Præterea carmen varie appellatur, & quidem
 1) *a versuum numero*, vel *distichon*, *tristichon*, *tetrasichon* &c. Unde porro a reversione vocatur vel *distrophon*, *tristrophon*, *tetrasrophon*: cum post secundum vel tertium, aut quartum versum revertimur aut potius convertimur ad novæ strophæ initium. Huc refer versus *intercalares*, qui post aliquot versus inserti repetuntur, ut:

Incipe Manalios mecum mea tibia versus. Virg Eccl. 8. v. 21.

2) *a forma* seu compositione: vel *Monocolon*, quod constat ex uno genere carminis; vel *Dicolon*, quando duo carminum genera miscentur, ut Hexametrum cum Pentametro; vel *Tricolon*, cum tria miscentur. (vicum.)

§. VIII. Tandem carmen est vel *Exegeticum* vel *Drama-Exegeticum* constat simplici & directa narratione & rursus distingui potest in *Didascalicum*, *Ethicum*, *Historicum*, *Epistolicum*.

Carmen Dramaticum seu *Drama* sub personis fictis sine

auctoris interlocutione rem narrat: & rursus distinguitur in *Comicum*, *Tragicum* & *Bucolicum*. *Comicum* seu *Comædia* actiones læto repræsentat exitu: *Tragicum* seu *Tragædia* tristi: *Bucolicum* autem est pastorale, quod *ἔκλογη* vocatur.

§. IX. Ratione soni versus singulacim considerati sunt

1. Vel *asperi* & *streperi*, ut:

Monstrum horrendum, informe, ingens, cui lumen adentum. Virg.

At tuba terribili sonitu taratantara dixit. Enn.

2. Vel *Sonori* & *Emphatici*, qui concinna syllabarum & pedum modulatione pro dignitate & indole rei formantur, in quibus Virgilius fuit felicissimus, ut:

Quadrupedante putrem sonitu quatit ungula campum. Virg. Æn. l. 8. v. 596.

Illi inter sese magna vi brachia tollunt.

Ere ciere viros martemque accendere cantu.

Sed fugit interea, fugit irreparabile tempus.

3. *Leonini* seu *Rhythmici*, qui in medio & fine æqualiter desinunt, Germanice die *Knüttel-Verse*, ab assultu periculi, qui gravem dedecet poetam, e. g.

Tempore felici multi numerantur amici.

Cum fortuna perit, nullus amicus erit.

Cum canis os rodit: socium, quem diligit, odit.

POETICÆ CAP. IV.

DE FIGURIS POETICIS.

§. I. *Figure Poeticæ* magna ex parte etiam vocari possunt *Orthographica*: & respiciunt in vocibus vel defectum, vel abundantiam, vel commutationem,

§. II. Ad defectum refertur potest

1. *APHÆRESIS*, seu ablatio literæ vel syllabæ a principio dictionis. Ut: *pone metum*, pro *depone*, *temnere*, pro *contemnere*.

2. *SYNCOPE*, quæ literam vel syllabam e medio dictionis aufert. Ut: *Deum* pro *Deorum*, *repostum* pro *repostam*, *dixi* pro *dixisti*.

3. *APOCOPE*, quæ aliquid in fine aufert. Ut: *Cura peculii* pro *peculii*, *nostri* pro *nostriæ*?

4. *ELL.*

4. ELISIO, cum vocalis aut diphthongus in fine dictionis cum M, aut sine eo, a sequente vocali aut diphthongo quasi eliditur, saltem dissimulatur. Ut:

Non facile est (facil est,) aqua commoda mente pati.

Audendum est (audend est) fortes adiuvat ipse Deus.

N. 1. In concursu vocalium nulla litteræ H habetur ratio

Ut: *Vixque habet in nobis jam nova plaga locum.* Ovid.

2. Quando vocalis aut diphthongus a sequente non eliditur, ista figura vocatur *Hiatus Metricus*. Ut:

Et succus pecori & lac subducitur agnis. Virg.

5. SYNÆRESIS seu CRASIS, cum duæ syllabæ in unam contrahuntur. Ut: *negoti pro negotii.* Stat sua *cuique dies Sic huius pro huic.*

Seu lento fuerint alvearia (tetrasyllabum) vimine texta. Virg.

Sic l. ante aliam Vocalem in J. mutatur. Ut:

Omnia, dissyllabum; abietibus tetrasyllabum.

§. III. Ad literarum & syllabarum *redundantiam* pertinet:

1. PROSTHESIS, quæ dictionis initio literam vel syllabam addit: *Gnatus pro natus, tetuli pro tuli.*

2. EPENTHESIS, quæ dictionis medio aliquid interponit ut: *Navita pro nauta, fiet pro fit.*

3. *Diplasasmus*, seu geminatio ejusdem consonantis in dictionis medio: *Relligio pro religio: Repperit relliquia, pro reperit, reliquia.*

4. *Paragoge* seu appositio, quæ fit ad dictionis finem. Ut: *Dicier pro dici.*

5. *Dieresis*, seu divisio unius syllabæ in duas. Ut *Stamina non ulli persolvenda (pentasyllabum) Deo.*

§. IV. Ad *commutationem* refertur (aliis Ut:

1. *Triseps*, seu sectio unius vocis seu compositæ interjectis *Est boreas regio septem subjecta trioni.* Virg.
Quo me canque rapit tempestas, deseror hospes. Hor.